
Reg. Gen.  N° 189   del        17.06.2013  

 

    COMUNE DI BADOLATO  
(PROVINCIA di CATANZARO) 

PARTITA  I.V.A. 00164790792         �  .0967/ 85252 - 85000                FAX 0967/ 85060 

Ufficio Tecnico 

DETERMINAZIONE   N° 38  del  17.06.2013 
 

OGGETTO: – Lavori di “  Riqualificazione urbana piazzale Via Sottotenente Spasari ” -   

                       Ditta: C.S.F. Costruzioni Stradali e Fluviali  s.r.l , Via Nazionale n. 219 - 88060 Badolato  (CZ)      

                    Approvazione stato finale  e  liquidazione. 

                    (CIG) 4419486338- (CUP) I99B12000070004 
 

IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che: 

• con Determina Dirigenziale n. 124 , in data 02.11.2009, il sottoscritto, in relazione al disposto dell’art. 10 del 

Codice dei contratti, veniva nominato Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ; 

• nel programma triennale dei lavori pubblici 2010/013 e nell’elenco annuale dei lavori per l’anno 2012 di cui 

all’art. 128 del Codice dei contratti approvato con D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 veniva prevista l’esecuzione dei 

lavori di " Riqualificazione urbana Via S.T.Spasari"; 

• con ulteriore Determina n. 47 del 23.08.2012, esecutiva, al sottoscritto, veniva affidata la responsabilità 

procedimentale di tutte le attività collegate all’Ufficio LL. PP.; 

• con Delibera di Giunta Comunale n. 102 del 04.07.2012, veniva approvato il progetto  di “Riqualificazione 

Urbana Via S.T. Spasari” ;   

• con determinazione a contrattare n° 60 del 16.10.2012, il sottoscritto ha avviato la procedura selettiva per 

individuare l’operatore economico al quale affidare l’esecuzione dei lavori:  procedura negoziata, senza 

previa pubblicazione del bando di gara, invitando a partecipare non meno di cinque concorrenti, ammessa 

per lavori di importo non superiore a 100.000 euro (articolo 122, comma 7 del Codice);  

• con Determina n° 03 del 11.01.2013 venivano aggiudicati definitivamente i lavori alla ditta C.S.F. Costruzioni 

Stradali e Fluviali  s.r.l , Via Nazionale n. 219 - 88060 Badolato  (CZ) per un importo contrattuale di €. 

66.084,23,  oltre iva da legge; 

• Con  Delibera di Giunta Municipale n. 53 del 28.03.2013 è stato approvato il progetto di variante al progetto, 

che ha comportato variazioni all’importo totale dell’opera rientranti comunque nelle percentuali  ammissibili 

per legge; 

Vista la documentazione redatta dalla  D.D.L.L. nello specifico visti:  Verbale di concordamento nuovi prezzi,  

Schema Atto di Sottomissione, Libretto delle Misure, Stato Finale, Certificato di Ultimazione dei lavori appaltati 

ed eseguiti dalla ditta C.S.F. Costruzioni Stradali e Fluviali  s.r.l , - dai quali risulta un credito d’impresa di  €. 

76.276,19 compresa iva; 

 
            Visti inoltre: 

• la dichiarazione sulla non cessione dei crediti, emessa dal  D.L. ed allegata alla contabilità finale, dalla 

quale risulta che l’impresa non ha ceduto l’importo dei crediti ne ha rilasciato procure a favore di 

banche o intermediari o finanziari o terzi, né sussistono a carico della predetta impresa legali 

impedimenti al pagamento della somma  di €. 76.276,19 compresa iva ; 

• Il certificato emesso dal D.L. ed allegato agli atti di contabilità finale, dal quale risulta che per i lavori 

eseguiti non è stato necessario occupare proprietà private, ne in modo permanente ne in modo 

temporaneo, ne sono stati prodotti danni di sorta medesimi, per cui si può prescindere dalla 

pubblicazione degli avvisi ai creditori, di cui all’art. 189 del D.P.R. n. 554/99; 



• La certificazione  DURC, INAIL, INPS  e Cassa Edile, che  attesta la regolarità contributiva dell’Impresa  

ai sensi della normativa vigente; 

• La fattura n. 02 del 10.06.2013 dell’importo di €. 76.276,19 (imponibile € .69.341,99 ed €. 6.934,20 per  

IVA)  emessa dall’impresa  C.S.F. Costruzioni Stradali e Fluviali  s.r.l , - per il pagamento dei lavori 

ed a saldo di ogni avere; 

          Ritenuto: 

• A seguito di quanto sopra esposto, dover procedere all’approvazione dello stato finale dei lavori e di 

liquidare la ditta  C.S.F. Costruzioni Stradali e Fluviali  s.r.l , Via Nazionale n. 219 - 88060 

Badolato  (CZ); 
• Dover provvedere alla liquidazione delle competenze tecniche per l’espletamento delle funzioni di  

Direzione dei Lavori , Responsabile della Sicurezza e Contabilità; 

• Dover altresì provvedere alla liquidazione dell’incentivo all  Rup previsto ai sensi dell’art. 92 c. 5 del 

D.Lgs. 163/2006, come modif. dalla Legge 201/2008; 
 

         Dato atto che: 

• Ai sensi dell’Art. 13 della Legge 13 agosto 2006, come modificata dal D.L. 12/11/2011 n. 187, convertito 

in legge, con modificazioni dalla legge 17/12/2010, n. 217, avente ad oggetto norme sulla tracciabilità 

finanziaria, così come previsto dalla determinazione n. 10 del 22/12/2010  della AVCP, per i lavori di cui 

in oggetto è stato acquisito il seguente  Codice: CIG: 4419486338 ; 

• La spesa sarà fronteggiata con devoluzione del mutuo contratto con la Cassa Depositi e Prestiti, 

posizione n. 4555252/00, con imputazione contabile al  PEG 1907 del Bilancio Comunale anno 2011; 
 

Visto il Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi; 

Visti gli atti d’Ufficio; 

Visto il D.Lgs. n. 163 del 12.04.2006 e s.m.i.; 

Vista la vigente normativa in materia di lavori pubblici; 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “ Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” 

Ritenuta la propria competenza all’assunzione del presente atto; 

Ritenuto  di dover provvedere per quanto di competenza; 

D E T E R M IN A 

  La presente narrativa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;                                            

1. Approvare gli atti tecnici della contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione, dei lavori di 

“Riqualificazione urbana piazzale Via S.T.Spasari  ”, così come predisposti dal Direttore dei Lavori, 

eseguiti dalla Ditta  C.S.F. Costruzioni Stradali e Fluviali  s.r.l , Via Nazionale n. 219 - 88060 Badolato 

M. (CZ) dell’importo complessivo di €. 76.276,19, compreso Iva, di cui per lavori  € .69.341,99 ed         

€. 6.934,20 per  IVA; 

2. Liquidare la fattura n. 02 del 10.06.2013  emessa dall’impresa C.S.F. Costruzioni Stradali e Fluviali  s.r.l , 

Via Nazionale n. 219 - 88060 Badolato M. (CZ), per il pagamento dei lavori a saldo dello stato finale; 

3. Liquidare la fattura n. 04 del 03.06.2013 presentata dall’Arch. Francescantonio Severino residente in Via 1^ 

Traversa piane, n° 8 - 88060  Santa Caterina dello Jonio (CZ) , dell’importo di €. 11.556,00  compresa 

iva e cassa, per lo svolgimento delle funzioni di D.D.L.L. , Contabilità, Sicurezza, Misure e  Perizia di 

Variante; 

4. Liquidare a favore del Geom. Francesco Larocca quale quota parte dell’incentivo di cui  art. 92 D.Lgs 

02.05.2006. n°163, per lo svolgimento delle funzioni di R.U.P.,  la somma di €. 1.051,35 al lordo delle 

ritenute;  

5. Liquidare  a favore del Sig. Gallelli Pietro, quale quota parte dell’incentivo di cui art. 92 D.Lgs 02.05.2006. 

n°163, per lo svolgimento delle funzioni di collaboratore del R.U.P., la somma di €. 116,81 al lordo delle 

ritenute;  

6. Imputare la complessiva spesa, al Cap. 1902  del Bilancio Comunale, come d’attestazione di copertura 

finanziaria , rilasciata dal Responsabile del Servizio ; 

7. Dare atto che ai sensi della normativa in materia di “Tracciabilità dei flussi finanziari”  sono stati acquisiti i 

seguenti codici: (CIG) 4419486338- (CUP) I99B12000070004; 

8. Autorizzare il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria il pagamento della somma complessiva di  €. 76.276,19 

(iva inclusa) a favore della C.S.F. Costruzioni Stradali e Fluviali  s.r.l , Via Nazionale n. 219 - 88060 

Badolato M. (CZ)    con accreditamento sul conto corrente dedicato; 



9. Richiedere alla Cassa DD.PP.- Mutuo Pos. n. 4555252, l’erogazione di  €.89.000,00, a saldo della somma 

complessiva, risultante dalla contabilità finale dei lavori;  

10. Trasmettere copia della presente determinazione, al Responsabile del Servizio Finanziario per i conseguenti 

provvedimenti di competenza; 

11. Trasmettere copia della presente al Segretario Comunale con funzioni di Direttore Generale dell’Ente e al 

Sindaco. 

 

        La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, sarà 

pubblicata all’albo pretorio  on line Dell’Ente per 15 giorni consecutivi. 

 

 

ATTO SOGGETTO A PUBBLICAZIONE 

                                         

                                                                                       IL RESPONSABILE U.P.                                                                                      

                                                                                                       F.to Geom. Francesco LAROCCA 

                                                 

                                                                                          

  

VISTO:        Il  DIRETTORE GENERALE   

               F.to Dott. Vincenzo PRENESTINI 

 

 

 

 


